
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CONSOLARO SABRINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

 

   

Comune di Magnago                      

CITTA’ METROPOLITANA DI  MI                                                       

_____________ 

 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

 

DETERMINAZIONE N. 470 DEL 08/06/2021 
 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO SCUOLA DELL'INFANZIA COMUNALE C. RADICE DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE EX ART.LO 192 TUELL - APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA - 

CCONCESSIONE PERIODO 1/9/2021 - 31/8/2030 - CIG 87836419D9           

 

  

 

Visto il decreto sindacale - prot. n. 1827 in data 04/02/2020 - di attribuzione P.O. Responsabile del 

Settore Servizi alla Persona per il periodo fino al 21/05/2022 e comunque, al fine di garantire 

l’ordinaria amministrazione, sino a nuovo decreto; 

 

Vista la deliberazione C.C. n. 25 del 31/07/2017; 

 

Vista la deliberazione C.C. n. 5 del 22/02/2021 avente ad oggetto: “Nota di aggiornamento al DUP 

(Documento Unico di Programmazione) 2021/2023 e approvazione Bilancio di previsione 

2021/2023 e Piano Opere Pubbliche 2021/2023” e s.m.i.; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 25 del 18/03/2021 ad oggetto: “Art. 169 del D.lgs. 267/2000 – Piano 

Esecutivo di Gestione, Piano degli Obiettivi, Piano delle Performance e Piano Organizzativo 

Lavoro Agile provvisorio 2021/2023 – Approvazione” e s.m.i.; 

 

Vista altresì la deliberazione C.C. n. 26 del 31/05/2021 avente ad oggetto “Variazione al bilancio di 

previsione 2021/2023 e al documento unico di programmazione (DUP) 2021/2023”; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

Visto il Regolamento di contabilità; 

 

Vista la Deliberazione G.C. n. 43 del 29/04/2021 - atto di indirizzo sul servizio scuola dell’infanzia 

comunale a mezzo della quale, tra l’altro, si individuava il RUP della procedura di cui trattasi nella 

persona del Responsabile del settore Servizi alla Persona Antonella Tunesi in possesso dei requisiti 

di professionalità ex punto 7.3 lettera b) - delle Linee Guida N. 33 ANAC; 

 

Vista la vigente normativa in ordine alla obbligatorietà per le Pubbliche Amministrazioni di 

ricorrere al mercato elettronico (MEPA) per l’acquisizione di beni e servizi in economia nonché di 

verificare l’attivazione di convenzioni/accordi quadro da parte di Consip Spa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CONSOLARO SABRINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Verificato che alla data odierna non sono reperibili sul MEPA forniture di beni/servizi così come 

necessitanti all’Ente, né sono disponibili convenzioni stipulate da Consip Spa; 

 

Richiamato inoltre l’art. 1 della Legge Regionale 28.12.2007 n. 33 che ha affidato all’Agenzia 

Regionale Centrale Acquisti (ARIA SPA) le funzioni di centrale di committenza di cui all’art. 33 

del D.Lgs. 163/2006 a favore dei soggetti indicati all’art. 1 comma 455 della L. n. 296/2006 che 

sulla base della programmazione regionale degli acquisti e con riferimento alle esigenze degli Enti, 

provvede a stipulare convenzioni per la fornitura di beni e servizi per le P.A.; 

 

Dato atto che presso ARIA SPA non risulta essere attiva alcuna convenzione relativa all’oggetto del 

presente atto; 

 

Premesso che: 

- fra gli obiettivi di mandato dell’Amministrazione Comunale vi è la volontà di assicurare il 

servizio scolastico scuola dell’infanzia comunale  

- con la presente determinazione si intende dare avvio per l’attuazione ed esecuzione agli atti di 

indirizzo così come assunti alla procedura di scelta del contraente per il servizio scuola 

dell’infanzia comunale 

- la presente determinazione è coerente con gli obiettivi del D.U.P. 2021/2023 che prevedono la 

continuità con i servizi sin qui assicurati per la fattispecie di cui alla presente determinazione 

a mezzo diversa modalità di erogazione 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 43 del 29/04/2021 a mezzo della quale si forniva indirizzo al 

funzionario per l’avvio delle procedure atte ad affidare in concessione il servizio di cui trattasi  

 

Vista la delibera C.C. n. 27 del 31.5.2021 di approvazione della relazione ex art.lo 34 comma 20 del 

D.L. 179/2012, convertito nella L. 221 del 17/12/2021 in merito al servizio scuola infanzia 

comunale; 

 

Visto gli allegati alla presente per divenirne parte integrante e sostanziale ovvero: 

progetto esecutivo e relativi allegati – livello unico di progettazione - (relazione tecnico-illustrativa 

– DUVRI- capitolato/progetto con relativi allegati) relativi alla procedura aperta (ex art. 60 del 

D.lgs 50/2016) per l’affidamento della concessione che avrà durata 01.09.2021/31.08.2030 che con 

al presente si approvano redatti nel rispetto delle linee guida espresse nel richiamato atto di 

indirizzo.  

 

Considerato che: 

con la presente determinazione si procede ai sensi e per gli effetti dell’art.lo 192 e smi  del TUEL  

dando atto che: 

▪ la durata della concessione viene stabilito in anni 9 

 

▪ il valore della concessione è determinato sulla scorta del quadro economico definito ai sensi 

dell’art.lo 167 del d.lgs 50/2016  

 

▪ gli oneri diretti a carico del bilancio comunale sono determinati dalle seguenti voci: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CONSOLARO SABRINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

▪ La calmierazione comunale della retta di frequenza per i minori residenti 

quale intervento di politica sociale comunale ove annualmente determinato 

dalla A.C., (extra PEF in quanto di determinazione della stazione appaltante e 

modificabile) 

▪ Il contributo ex art.lo 165 c2 d.lg 50/2000 come si rileva dal PEF 

▪ Integrazione differenziale stipendiale personale comunale che segue il 

servizio (extra Pef in quanto determinato dalla permanenza del personale e 

quindi senza rilevanza per il PEF ) 

 

Dato atto che la concessione sarà aggiudicata sulla scorta dell’Offerta Economicamente più 

vantaggiosa con le modalità tutte previste negli atti di gara e che i parametri di valutazione delle 

offerte tecniche ed economiche sono tutti descritti in apposita voce  

 

Considerato che 

 

stante la tipologia del servizio i requisite di ordine generale, di idoneità professionale e di capacità 

economico-finanziaria trovano giusta descrizione alla voce “Requisiti art.lo 80 ed 83 D.lgs 50/2016 

e condizioni particolari di interesse per l’Ente; 

 

il costo aziendale del personale è stimato in euro € 1.718.964,00  per l’intera durata dell’appalto 

come rilevato nel PEF 

 

si è appurata la non percorribilità della suddivisione in lotti trattandosi di concessione di servizio da 

rendersi a corpo in unica sede; inoltre trattandosi di servizio da rendersi con medesime modalità 

programmatorie ed operative su tutti gli alunni esplicitabili solo in un unicum gestionale anche con 

riferimento alla parificazione riconosciuta dal miur ad unico soggetto in rapporto all’istituto gestito   
 

Dato atto inoltre che: 

 

sulla scorta delle azioni all’uopo prodotte, il valore della concessione ex art.lo 167 del dlgs 56/2016 

è pari ad € 1.890.270,00 e l’importo a base di gara e di €.909.594 (oneri della sicurezza 9000,00 

inclusi) oltre iva 

 

a carico del bilancio comunale si prevede pertanto un costo complessivo stimato in € 909.594,00 

oltre IVA per l’intero periodo della concessione  

 

per il corrente anno l’onere stimato a carico del bilancio comunale è pari ad €36.688,67 oltre iva  

 

per il canone concessorio al lordo del ribasso di gara ed €.2739,67 per calmierazione differenza 

stipendiale personale comunale che seguirà il trasferimento del servizio competenza 2021 

 

per contro, in entrata  

si prevede quale quota canone locazione immobile la somma di € 13.333,33 per l’anno 2021 e  

€. 360.000,00 per tutta la durata della concessione  

 

Verificato dal servizio finanziario che gli oneri così come sopra descritti, anche in virtù dell’entrata 

trovano copertura nei limite del peg assegnato alla voce scuola dell’infanzia servizi ec cap 134690 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CONSOLARO SABRINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

1460/5/7 e pertanto al perfezionamento della gara ed in esito alla stessa si procederà alla corretta 

allocazione di entrata ed uscita anche a mezzo idonea variazione di bilancio  

 

Visto il parere favorevole del revisore del conto espressa sulla modifica gestionale del servizio di 

cui trattasi anche per le economie dirette sul bilancio comunale 

 

Dato atto che: 

con la presente determinazione non  si procede alla prenotazione dell’impegno di spesa relativo agli 

oneri diretti a carico del bilancio comunale, rinviando al perfezionamento degli impegni  ad 

intervenuta aggiudicazione con applicazione dello sconto applicato in sede di gara (ad esclusione 

oneri sicurezza) attestando con la presente la copertura degli oneri di cui trattasi nel peg vigente al 

cap 1460/5/7 anche in considerazione dell’entrata che si andrà a determinare con la gara (non 

soggetta a ribasso) e dell’economicità dell’operazione nel suo complesso per il bilancio dell’ente 

rispetto ai costi attuali sostenuti così come ben riportato ed evidenziato nella relazione ex art.lo 34 

comma 20 della legge 221/2012 approvata dal consiglio comunale. 

 

con la presente determinazione si procede all’ impegno di spesa per il versamento AVCP di 

competenza della stazione appaltante pari ad  € 600,00 ex delibera ANAC 1174/2018 

 

Tutto ciò premesso 

 

Vista il progetto esecutivo ed i relativi allegati (relazione tecnico-illustrativa – Bando disciplinare 

fac simile dichiarazioni ex art.lo 80 e 83 fac simile offerta -DUVRI – capitolato e tavole relative) - 

livello unico di progettazione - volto a dare completa descrizione sull’articolazione, consistenza e 

modalità di erogazione minima della concessione 

 
Dato atto che lo stesso sarà implementato sulla scorta dei progetti tecnici oggetto di valutazione in 

sede di gara, che saranno valutati secondo i criteri ed i punteggi tutti riassunti e descritti alla voce 

Parametri valutazioni offerte tecniche ed economiche 

 

Appurato che la base posta a gara si determina dal contributo massimo ex art.lo 165 c.2 dlgs50 

definito   per l’equilibrio del piano finanziario (definito sulla scorta del quadro economico ex art.lo 

165 del dlsg. 56/2016 che tiene conto degli oneri diretti e indiretti per il servizio) per periodo 

considerato. 

 

Dato atto che il lotto Cig per la procedura di cui trattasi e l’importo sopra determinato- valore del 

contratto è il n. 87836419D9 

 

Dato atto che, stante la tipologia del servizio posto in concessione a forte impatto sulla collettività e 

riferito a minori, lo stesso sarà affidato a quei soggetti che assicureranno almeno i requisiti tecnico 

economici tutti descritti in atti 
 
Di stabilire che ove ricorrano le fattispecie di cui all’art.lo 97 comma 3  il Rup si avvarrà della 

commissione giudicatrice per la valutazione delle anomalie delle offerte attraverso la verifica delle 

fattispecie di cui al comma 4  lettere a ) e b)  nonché per le fattispecie di cui al comma 5 

 
Dato atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in 

posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano 

Anticorruzione – Legge 190/2012; 

 

DETERMINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CONSOLARO SABRINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Per la parte motiva sopra citata che qui si intende integralmente riportata:  

 

1) Di dare atto circa l’avvenuta verificata dell’insussistenza all’obbligo di astensione e di non 

essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai 

sensi del Piano Anticorruzione –Legge 190/2012; 

 

2) Di dare atto che sussistono i presupposti per indire la gara di cui all’oggetto  

 

3) Di approvare il progetto esecutivo e relativi allegati – livello unico di progettazione - (relazione 

tecnico-illustrativa – bando disciplinare DUVRI- capitolato/progetto con relativi allegati) 

 

4) Di indire pertanto procedura aperta ex art. 60 del D.lgs 50/2016 a mezzo Sintel – ARIA SPA 

 

5) Di stabilire che la procedura sarà aggiudicata sulla scorta dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ex combinato disposto art.lo 95 c. 3 e 144 del d.lgs 50/2016 e smi  

 

6) Di dare atto che i parametri ed i pesi di valutazione, stilati nel rispetto dell’art.lo  34 e 144, 

trovano descrizione negli allegati alla presente, per divenirne parte integrante e sostanziale 

voce  Parametri valutazioni offerte tecniche ed economiche  

 

7) Di dare atto della non percorribilità della suddivisione in lotti trattandosi di concessione di 

servizio da rendersi a corpo in unica sede; inoltre trattandosi di servizio da rendersi con medesime 

modalità programmatorie ed operative su tutti gli alunni esplicitabili solo in un unicum gestionale anche 

con riferimento alla parificazione riconosciuta dal miur ad unico soggetto in rapporto all’istituto gestito   

 

8) Che stante la tipologia del servizio i requisite di ordine generale, di idoneità professionale e di 

capacità economico-finanziaria trovano giusta descrizione in atti  Requisiti art.lo 80 ed 83 D.lgs 

50/2016 e condizioni particolari di interesse per l’Ente  

 

9) Di stabilire che ove ricorrano le fattispecie di cui all’art.lo 97 comma 3,  il Rup si avvarrà della 

commissione giudicatrice per la valutazione delle anomalie delle offerte attraverso la verifica 

delle fattispecie di cui al comma 4  lettere a ) e b)  nonché per le fattispecie di cui al comma 5 

 

10) Di stabilire che il costo aziendale del personale è stimato in euro € 1.718.964,00 per l’intera 

durata dell’appalto come rilevabile dal PEF 

 

11) Di dare atto che il lotto CIG relativo alla gara per l’affidamento in concessione  del servizio 

scuola dell’infanzia comunale è il n. 87836419D9 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CONSOLARO SABRINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

12)  Di dare atto che con la Deliberazione G.C. n. 43 del 29/04/2021  atto di indirizzo sul servizio 

scuola dell’infanzia tra l’altro, si individuava il RUP della procedura di cui trattasi nella persona 

del Responsabile del settore Servizi alla Persona Antonella Tunesi in possesso dei requisiti di 

professionalità ex punto 7.3 lettera b) - delle Linee Guida N. 33 ANAC; 

 

13) Di dare atto che la gara sarà esperita nel rispetto degli atti tutti richiamati e del  D.Lgs 50/2016 

e smi e che per quanto attiene le tempistiche di svolgimento, sopralluogo etc.. le stese trovano 

descrizione nell’allegato bando disciplinare 

 

14) Di impegnare la somma complessiva di € € 600,00 per il versamento AVCP di competenza 

della stazione appaltante con imputazione al COD.12 07 1  bilancio 2021,competenza,missione 

12, programma 07, titolo 1, macro aggregato 103; 

 

15) Di dare atto che con la presente determinazione non  si procede alla prenotazione dell’impegno 

di spesa relativo agli oneri diretti a carico del bilancio comunale, rinviando il perfezionamento 

degli impegni  ad intervenuta aggiudicazione attestando con la presente la copertura degli oneri 

di cui trattasi nei documenti contabili approvati  anche in considerazione dell’entrata che si 

andrà a determinare con la gara (non soggetta a ribasso) e dell’economicità dell’operazione nel 

suo complesso per il bilancio dell’ente rispetto ai costi attuali sostenuti così come ben riportato 

ed evidenziato nella relazione ex art.lo 34 comma 20 della legge 221/2012 approvata dal 

consiglio comunale. 

 

16)  Di dare atto che a carico del bilancio comunale si prevede un costo complessivo stimato in  

€ 909.594,00 comprensivo costi per la sicurezza oltre IVA per l’intero periodo della 

concessione 

17) Di dare atto che per il corrente anno l’onere stimato a carico del bilancio comunale è pari ad € 

33.688,67 oltre iva per il canone concessorio al lordo del ribasso di gara ed € 2.739,67 per 

calmierazione differenza stipendiale personale comunale che seguirà il trasferimento del 

servizio  

 

18) Di dare atto che alla voce entrate quale quota canone locazione immobile si prevede la somma 

di € 13.333,33 per l’anno 2021 ed € 346.666,67 per la restante durata della concessione 

(1/1/2022-31/8/2030)  

 

19) Di dare atto che la concessione sarà affidata per anni 9 con decorrenza 1/9/2021 – 31/8/2030 e 

non è prevista proroga tecnica  

 

20) Di dare atto che gli oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, sono stimati in euro 9.000,00 

(iva esclusa) per intero periodo 

 

21) di dare atto altresì che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Magnago.  Responsabile Procedimento: CONSOLARO SABRINA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

▪ sono state rispettate le disposizioni di cui all’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

inerente le determinazioni a contrattare e relative procedure; 

 

▪ sono state rispettate le disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 

▪ Di dare atto altresì che con la presente si assolvono gli adempimenti di cui al D.lgs 

33/2013 per la sola parte di spesa impegnata rinviando agli atti di perfezionamento 

della spesa le azioni di cui al citato D.LGS. 

 

 
 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

         Firmato digitalmente 

                                                                                                       F.to: Tunesi Antonella 


